scopum Peremysliensem Mukačoviam misit, qui, secundum Gabrielem Kolenda, « in vicinitate, et contiguitate sui Episcopatus cum Mukaczoviensi commodissime poterat utrobique pastorali respondere curae ».⁷¹ Itaque J. Malachovskyj in Eparchiam Mukačoviensem nonnisi ut administrator missus est; eius autem administratione Eparchia Mukačoviensis - uti adiunxit G. Kolenda - Metropoliae Kiovieni incorporari debuit.⁷²

Interea Joannes Malachovskyj, ad finem anni 1671, oppidum Mukačiv petiit,⁷³ ubi a Principissa ad predictam administrationem promotus⁷⁴ atque cum redditu mille florenorum annuorum in monasterium Mukačoviense introductus est.⁷⁵ Postea, ad recommendationem ipsius Principissae,⁷⁶ hic novus Administrator Vindobonam venit, ut etiam ab Imperatore confirmationem obtineret. In Cancellaria Imperiali petitionem eius confirmationis et aliae nonnullae recommendationes adiuvabant, quas inter et litterae magnorum nominum, sicut Eleonorae, Reginae Poloniae - sororis ipsius Imperatoris Leopoldi, - Michaelis, Regis Poloniae, et Metropolitae Kiovieni erant.⁷⁷

Adveniens Vindobonam, Episcopus Malachovskyj praeter petitionem confirmationis optimam scripsit epistolam memorialem de necessariis ad elevandam in Eparchia Mukačoviensi Unionem, quaque supplicavit, ut Episcopus stabilibus quibusdam bonis pro visus esset, ut a fundis paroecialibus sacerdotes nullam praestarent Dominis terrestribus pensionem, quibusque novitiatus pro Ordine Basilianorum Seminariumque pro Clero saeculari fundarentur. Porro, aedificationem novae episcopalnis residentiae proponebat nec non constitutionem typographiae slavonicae.⁷⁸

Iam his ex supplicationibus magnifica Joannis Malachovskyj intentio renovanda ac reorganisanda ecclesiasticae vitae in tota Eparchia Mukačoviensi apparuit. Attamen pro Cancellaria Imperiali atque pro ipso Imperatore eius propositiones effectum contrarium sortitae sunt. Nam dictae propositiones pro Imperio nihil aliud quam immensas expensas atque pe-

⁷¹ WELYKYJ A., *Epistolae Korsak, Sielava, Kolenda*, p. 316; THEINER A., *Vetera Monumenta Poloniae et Lituaniae*, vol. III, p 599; PETRUŠEVYČ A., *Sv. Let.* 1600-1700, p. 602.

⁷² IBIDEM.

⁷³ HODINKA A., *Okm.*, p. 240. In littera Principissae, scripta die 2 Januarii 1672, loquitur de Malachovskyj iam introducto in bona monasterii Mukačoviensis.

⁷⁴ HADŽEGA V., *Ep. Vološynovskyj et Malachovskyj*, *op. cit.*, p. 167-168. Auctor notat Episcopum Malachovskyj non solum in monasterium sed etiam in « Residentiam episcopalem » introductum esse. Quod eluet ex scribendi modo ipsius Principissae, nam illa nullo loco dicit, quod Eparchia vacat ac de Malachovskyj loquitur uti de possidente huius Eparchiae.

⁷⁵ HODINKA A., *Okm.*, p. 240.

⁷⁶ IBIDEM.

⁷⁷ IBIDEM, p. 140-143; HADŽEGA V., *Ep. Vološynovskyj i Malachoskyj*, *op. cit.*, p. 168.

⁷⁸ HODINKA A., *Okm.*, p. 244-245; HADŽEGA V., *Op. i Mal.*, p. 169.

riculosas ordinis publici mutationes significabant et quidem in regione ubi ordo publicus, cum temptatione insurrectionis Francisci Rakoczy I,⁷⁹ satis agitatus fuit. Ad hoc adiungendum est, relationes Familiam Rakoczinam inter ac Imperatorem propter conspiratoriam Francisci Rakoczy actionem admodum corrupsisse, ita, ut recomendatio Principissae Episcopum Joannem iam parum adiuvare posset. Quapropter in Cancellaria Imperiali de miro studio ac amore Episcopi Joannis minime curabant, dum contra magis magisque de eius amotione cogitabatur.⁸⁰

Maxime enim contra confirmationem Episcopi Malachovskyj Primas Hungariae, Georgius Szelepcsényi, laborabat, qui tunc temporis, non solum ut Magnus Cancellarius Hungariae, sed ut unus ex prioribus detectoribus « Coniurationis Veselényi », maxima Imperatoris fiducia gaudebat.⁸¹ Ipse videns in Episcopo Malachovskyj solummodo fidelem subditum Metropolitae Kioviensis atque in eius missione conquisitionem iurisdictionis huius Metropolitae super Eparchiam Mukačoviensem, omnia faciebat, ut hic novus Episcopus Mukačoviensis ex Hungaria emissus esset. Imperator, accepto eius consilio ac negativa sententia Cancellariae imperialis hac de re, Joannem Malachovskyj non solum non confirmavit, sed ut is quamprimum in Regnum Poloniae reverti posset, pro itinere pecuniam donavit.⁸²

Accepto hoc negativo responso Imperatoris, Episcopo Malachovskyj dilemma solvendum erat: scilicet, aut reverti ad monasterium Mukačoviense, redditu mille florenorum annuorum contentus et sub protectione Principissae administrare Eparchiam Mukačoviensem, aut reverti ad suam quasi nominalem Eparchiam Peremysliensem, et nihil de Ecclesia carpato-ucrainorum curare. Certe Mukačoviam cum reversus esset, magnas in administratione difficultates habuisset et speciali modo cum Hierarchia hungara ritus latini, quae sub totali influxu Imperatoris Primatisque erat, nec non cum Episcopo dissidente, Joanicio Zejkan, contra quem nullum habuerat auxilium Officiorum Status. Nihilominus, etiam his in condicionibus Malachovskyj redditum Mukačoviam temptare potuit. Nam decursu temporis et

⁷⁹ Franciscus Rakoczy I partem habuit in « Conspiratione Veselényi » (1671), qua vice maior pars Nobilitatis Hungariae Domum imperiale Habsburgorum detronisare voluit. Ante tragicam finem huius coniurationis Franciscus Rakoczy parvam in Hungaria septentrionali eau-savit insurrectionem, quae autem durationem longam non habuit.

⁸⁰ HODINKA A., *Okm.*, p. 245;

⁸¹ HOMAN B. - SZEKFU Gy., *Magyar történet*, vol. V., p. 338.

⁸² HODINKA A., *Okm.*, p. 245; EIUSDEM, *Tört.*, p. 387-388. Auctor minus recte affirmit causam non acceptationis Joannis Malachovskyj expulsionem Josephi Vološynovskyj fuisse. Scilicet, secundum Hodinka, Principissa expulsit candidatum Imperatoris, et ideo Imperator Episcopum a Principissa promotum acceptare noluit. Haec affirmatio autem ex documentis a nobis nuperrime inventis (de J. Vološynovskyj) minime extat.

circumstantiae gradatim emendatae sunt, et modus cogitandi Imperatoris aliquomodo immutatus.⁸³ Malachovskyj tamen Eparchiam Mukačoviensem reliquit et Peremysliam reversus est.

Peculiariter considerando actionem Mukačovianam Joannis Malachovskyj, atque totam eius personam, unicam causam eius festinantis redditus Peremysliam invenire possumus: id est, eius personalem characterem. Malachovskyj, proveniens ex familia nobilissima, Romae studiorum gratia longius vixit, ubi moribus magistrorum insignium studuit ac educationem culturamque non ordinariam sibi efformavit. Quapropter inter optimates ac elegantiores homines Poloniae facile rediit salutatus hospes. Rex ipse Poloniae, Joannes III, Episcopum Joannem magni habuit, ita ut ille iam ante suam missionem Mukačovianam libentius commorabatur apud Aulam Regis Poloniae, in vicinitate ac sodalitate Regis, quam in sua Eparchia Peremysliensi.⁸⁴ Ex altera parte dici solet, eum cum inferioribus populi sui classibus nullas relationes habuisse, vel habere potuisse. In Ucraina Carpatica autem, ubi ille auxilium et protectionem Nobilitatis dominationis hungarae ac speciali modo protectionem Imperatoris frustra inquirebat, nullus praeter Clerum rudem et servos glebae cum eo remansit.⁸⁵ Itaque Malachovskyj solus, in circumstantiis sibi minus suetis, negativam sibi opinionem de sorte Eparchiae Mukačoviensis efformavit et redditum in primam suam Eparchiam unicum solutionem sibi possibilem putavit.

Ipse autem Peremysliam iter petens, titulo Administratoris Eparchiae Mukačoviensis numquam resignavit atque Administrator titularis usque ad nominationem Episcopi De Camillis remansit.

ART. 6.

VICISSITUDINES EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS ANNIS 1672-1689.

Regressu Episcopi Joannis Malachovskyj tota Eparchia Mukačoviensis in circumstantiis difficillimis remansit, nam post inssuccessus duorum Episcoporum, nempe Malachovskyj et Vološynovskyj, omnes auctoritates constituae, inclusa Principissa Sophia Bathory-Rakocziana, omnem inclinationem ad res Eparchiae meliorandas amiserunt. Propterea Eparchia, exceptis duobus Administratoribus brevi tempore adsistentibus, usque ad annum 1689, id est ad nominationem Josephi De Camillis in Vicarium Apo-

⁸³ Ex gr. anno 1683, seu post liberationem Vindohonae, Imperator sua in benignitate eum cum omni probabilitate confirmasset.

⁸⁴ Encyklopedyja powszechna, vol. 17., p. 885-886.

⁸⁵ Hoc tempore etiam sacerdotes magna ex parte servi glebae erant, ut videtur ex ipsa littera memoriali Episcopi Malachovskyj. Hi sacerdotes libertatem suam obtinerunt anno sollempmodo 1692. interventu Cardinalis Kollonich. - Vide HODINKA A., Okm., p. 347-350.

stolicum, vacavit. Interea, huius vacationis causa, in Eparchia vita ecclesiastica catholica extingui cooperat.

1) Breve S. Unionis tempus ad totalem evanescentiam schismatis haud sufficiebat. E contra, hac in peiodo, sine duce spirituali, omnes traditionis dissidentium malae consuetudines renovabantur.⁸⁶

2) Porro, Episcopus dissidens, Joanicius Zejkan, tenens in sua administratione totam orientalem Ucrainae Carpaticae partem, omnia tentavit, ut fideles et sacerdotes a S. Unione averteret ac Ecclesiam Catholicam his in territoriis ad nihilum reduceret.⁸⁷

3) Clerus traditionem adhuc sacerdotum disunitorum servans omnique scientia theologia carens, multos errores protestanticos in fidem catholicam introducebat.⁸⁸

4) Absente Episcopo, plurimi sacerdotes uniti in Ucraina Carpatica nullam discinam servantes, facile in bygamia vel aliis irregularitatibus vivabant.⁸⁹

5) Denique, fideles Eparchiae Mukačoviensis cum fere omnes servi glebae adscripti essent, quique Unionem a Schismate haud distinguere possent, multis in locis, post mortem sacerdotis uniti, absente Episcopo catholico, ad dissidentem Episcopum recurrebant, a quo et sacerdotem sibi expetebant. Itaque plurimae paroeciae unitae ad dissidentes abierunt.⁹⁰

Primas Hungariae Szelepcényi iam praevidens ista omnia, saltem ex parte Unionem Užhorodensem voluit salvare, et ideo Archiepiscopum graecum, Theophanem Maurocordato, qui tunc temporis sine cathedra ac dioecesi Romae commorabatur,⁹¹ Administratorem Eparchiae Mukačoviensis in Ucrainam Carpaticam misit. Hic Maurocordato nominationem regiam ad administrationem Eparchiae Mukačoviensis anno 1678 obtinuit.⁹²

⁸⁶ ARSI, AUSTRIA: *Litterae Annuae*, vol. 143, f. 108-109. Invenitur nota, secundum quam, anno 1677 «ex schismate ruthenica» in civitatibus Užhorod et Blatny-Potok (Sáros Patak) multi ad finem catholicam conversi sunt. In his autem civitatibus, uti omnibus sciendum est, Unio Užhorodensis maxime diffusa est. Ut videtur, post praedictam Unionem multi dissidentes his in partibus remanebant; HODINKA A., *Tört.*, p. 390.

⁸⁷ PETROV A., *Staraja vera i Unia*, t. II., p. 22-25.

⁸⁸ HODINKA A., *Okm.*, p. 254. Primas Szelepcényi scribit de Eparchia Mukačoviensi, «quod errores, defectus imo scandala invaluerint inter fideles», p. 261. Vicarius Lypnyckyj sic habet: «Idem vitium esse in libris, qui fere omnes sunt manuscripti, erroneae, confusae...».

⁸⁹ LEHOCKY T., *A Beregmegyei görög katolikus lelkészségek története*, Munkacs 1904, p. 11-12; HODINKA A., *Okm.*, p. 305-306; APF, *Scritt. rif. nei Congressi U. T.*, vol. I., f. 292.

⁹⁰ HODINKA A., *Okm.*, p. 288-289. Superius dicta eluent ex relatione J. De Camillis.

⁹¹ Theophanes Maurocordato ex familia Maurocordato de Scarlati, oriunda e stirpe mercatoria in insula Chios, originem trahens a Genuensibus Nobilibus de Scarlati. Theophanes, iam antea nominatus Metropolita Paranoxensis, anno 1671 Romam venit, quando sperabatur electio Patriarchae catholici in Sede Constantinopolitana. Inde, cum electio locum non habuit, Vindobonam versus gressus suos directus est. Vide NILLES N., *Symbolae*, p. LXXXIV, et C. GATTIV-C. KOROLEVSKIJ, *I riti e le Chiese Orientali*, Genova 1942, p. 693-694.

⁹² HODINKA A., *Okm.*, p. 252.

Post unum annum tamen in administratione peractum, Archiepiscopus Maurocordato, in perpetuo periculo se versari cum animadvertisset, Vindobonam refugit, ibique ab Imperatore pecuniam petiit, ut Romam reverti posset.⁹³ Ad Eparchiam Mukačoviensem numquam postea reversus est.

Anno 1689 Cardinalis Kollonitz hanc fugam S. Congregationi de Propaganda Fide describens, affirmavit dictum Archiepiscopum Theophanem non propter periculum, sed propter suam inefficacitatem ac linguae ucrainicae ignorantiam ex monasterio Mukačoviensi abiisse.⁹⁴ Nos vero cum praedicto Cardinali hac in interpretatione discessus Archiepiscopi non consentimus, veram habentes iustificationem ab ipso Maurocordato adductam. Nam hisce temporibus supra dicta pericula, et in monasterio Mukačoviensi et tota in Eparchia, realiter aderant: 1) Episcopus dissidens, J. Zejkan, qui ad finem suum assequendum, scilicet, destructionem S. Unionis in Eparchia Mukačoviensi, omnia experiebatur, non excludens terrorem ac violentiam;⁹⁵ 2) Ex altera parte, Josephus Vološynovskyj, qui in Haliciam reversus iterum ad dissidentes descivit,⁹⁶ saepe ad Eparchiam Mukačoviensem revertebatur, ibique olim et antiminsia consecrabat nec non sacerdotes ordinabat.⁹⁷ Hi sacerdotes autem, a Vološynovskyj ordinati, suo favebant consecratori et contra Maurocordatum magis magisque hostiles erant. At non satis! Ipsae circumstantiae politicae in Hungaria septentrionali, post suppressionem « coniurationis Veselényi », nullo modo meliores fuerunt. Spiritus Nobilitatis hungarae ac classis mediae domui Habsburgicae semper infensus manebat atque anno 1678 in Emerici Tököly insurrectione proruptus est.

Ita, post discessum Archiepiscopi Theophani Maurocordato, Eparchia Mukačoviensis iterum sine pastore remansit, cum propter insurrectionem Emerici Tököly nec Primas Szelepcsényi novum ad episcopatum candidatum promovere potuisset, atque solummodo anno 1681, quemdam sacerdotem, nomine Joannes Lypnyckyj, in suum Vicarium nominavit.⁹⁸ Iste Lypnyckyj, ex Halicia proveniens, secundo dimidio saeculi XVII, quo tempore pars Comitatus Sepusiensis ad dominium pertinebat Poloniae, ad ucrainos carpathicos huius Comitatus venit ibique remansit.

⁹³ IBIDEM.

⁹⁴ IBIDEM, p. 286.

⁹⁵ HODINKA A., *Okm.*, p. 197-198. Protestatio monachi OSBM Sylvestri Zaluskyj, quem Episcopus Joanicius auxilio Capitanei arcis Mukačiv per duas septimanas in vinculis detinebat.

⁹⁶ *Encyklopedia powszechna*, T. XII., p. 171. Auctor loquitur de Episcopo Josepho Vološynovskyj, qui inter annos 1670-1675 Eparchiam Peremysliensem dissidentem contra Episcopum Hošovskyj obtinere voluit.

PETRUŠEVYČ A., *Svodnaja letopis* a. 1600-1700, p. 197. Anno 1680 Vološynovskyj erat unus ex consecratoribus Episcopi dissidentis Innocentii Vynnyckyj.

⁹⁷ DULÝŠKOVÝČ I., *op. cit.*, vol. II, p. 123-125; HODINKA A., *Okm.*, p. 146-149; EIUSDEM *Tört.*, p. 388; HADŽECA V., *Volos i Malach.*, *op. cit.*, p. 170.

⁹⁸ HODINKA A., *Okm.*, p. 254-255.

J. Lypnyckyj erat vir bonus, doctus et in spiru certo certius catholicus,⁹⁹ attamen nec ipse Eparchiam Mukačoviensem, propter dictum « bellum Tökölyanum », et defectum mediorum temporalium, administrare potuit.¹⁰⁰ Tota eius activitas ad Comitatus Sepusiensis ecclesias restringebatur.¹⁰¹

Hic erat status Eparchiae Mukačoviensis, quando anno 1683 novus ad hanc Eparchiam candidatus in Ucraina Carpatica apparuit. Hic candidatus erat Porphyrius Kulčyckyj, Ordinis S. Basilii Magni, cuius tamen persona in historiographia Ecclesiae carpato-ucrainicae usque ad nostra tempora omnino obscura et ignota remansit. Hic candidatus, eiusque actio Mukačoviana pro dissertatione nostra maximi est ponderis, quia ipse etiamsi in Eparchia Mukačoviensi uti Episcopus ordinarius nunquam confirmatus fuit, tamen dictam Eparchiam per 6 annos, sicut subditus Metropolitae Kiovensis, plena iurisdictione praeditus administravit.

P. Kulčyckyj, natus in Volhinia (Ucraina Occidentalis), iuvenis studiis quibusdam in Gallia incumbebat, postea, in Regnum Poloniae reversus, Ordinem S. Basilii Magni ingressus est. Inde, ut missionarius, Serbiām, Bulgariām, Hungariām et quasi totum Orientem Slavonicum suo verbo prae-dicationeque peragravit. Iterum in patriam reversus, primo in Eparchia Cholmensi sub Episcopo Jacobo Suša, postea Peremysliae, S. Unionem magno cum zelo propagavit.¹⁰² Quapropter, aliquot post annos, Joannes Malachovskyj, Episcopus unitus Peremysliensis, eum sibi in suum Vicarium generalem assumpsit.¹⁰³

Anno 1683, Vindobonam Urbem Turcis obsidentibus, Nobilis quidam ucrainus e Regno Poloniae, nomine Kulčyckyj, magno ausu et audacia, spreto periculo mortis vel captivitatis turcicae, pluries litteras Imperatoris, per castra inimicorum, in Urbem transtulit. Vindobona liberata, hic Nobilis ab Imperatore magna obtinuit dona.¹⁰⁴ Sed hic Kulčyckyj, etiam a Rege Poloniae, Joanne Sobieski commendatus, qui erat unus ex liberatoribus Vindobonae, insuper petiebat, ut alter Kulčyckyj, nempe Porphyrius, ad Epar-chiam et episcopatum Mukačoviensem promoveatur. Imperator, qui hanc

⁹⁹ Hoc patet ex scriptis Augustini Benkovich, Episcopi latini Varadiensis (nunc Oradea) et Petronii Kaminskyj OSBM; Hodinka A., *Okm.*, p. 263, 272, 277.

¹⁰⁰ IBIDEM, p. 262, 263.

¹⁰¹ IBIDEM, p. 260-262. Unica relatio Joannis Lypnyckyj de sua visitatione in Comitatu Sepusiensi.

¹⁰² *Encyklopedia powszechna*, T. XVI, p. 432-433.

¹⁰³ PELESZ J., *Geschichte der Union*, Wien 1880, p. 347. Ipse Malachovskyj scriptis ad S. Congregationem de Propaganda Fide de Porphyrio Kulčyckyj uti de suo « Officiali Generali Vicario »; vide APF, *Scritt. rif. nelle Congregationi Particulari*, vol. 29., f. 398.

¹⁰⁴ PETRUŠEVYČ A., *Svod. let. 1600-1700*, p. 652; *Encyklopedia powszechna*, T. XVI, p. 432; *Ukrainici pid Vidnem*, in « Nova Zorja », a. 1933, num. 18, p. 2-3.

petitionem reicere non poterat, sacerdotem Porphyrium Kulčykyj ad episcopatum Mukačoviensem se nominaturum promisit.¹⁰⁵ Promissione hac obtenta, Porphyrius Kulčykyj in monasterium Mukačoviense venit et Eparchiam administrare coepit. Tamen ad obtainendam nominationem in Episcopum Mukačoviensem ipse hanc Eparchiam sicut Vicarius generalis Episcopi Malachovskyj, qui, uti iam diximus, nunquam depositus titulum Administratrix, gubernare intendebat, et de facto gubernavit.¹⁰⁶

Haec nominatio tamen, etsi aliqui elapsi iam essent anni, ad effectum deducta non fuit; quare Kulčykyj apud polonos sibi protectionem petiit. In commendationem petitionis Kulčykyj Magnates Poloniae, uti Stanislaus Lubomirski, Mareschalus Regni, Martinus de Kovelsko-Oginski, Cancellarius Lituaniae et ipse Joannes Sobieski, Rex Polonie et Lituaniae, ad Imperatorem Leopoldum litteras dederunt, petentes notitias de nominatione Porphyrii Kulčykyj.¹⁰⁷ Haec litterae tamen nullum habuere successum, nam Primas Hungariae Szelepcsényi, qui in Porphyrio Kulčykyj solummodo Vicarium Episcopi Peremysliensis, seu subditum atque emissarium Metropolitae Kiovensis videbat, timens, ne hoc modo iurisdictio huius Metropolitae in Eparchiam Mukačoviensem magis confirmaretur, omnibus modis impedire conabatur ne Kulčykyj in Episcopum nominaretur.

Anno autem 1685 Szlepcsényi mortuus est et eius munus, id est curam Orientalium unitorum in antiqua Hungaria, non novus Archiepiscopus Strigoniensis et Primas huius Regni Goergius Szeéchényi, sed Cardinalis Leopoldus Kollonitz, homo politicus et secretus de rebus ecclesiasticis Imperatoris guberniique Austriaci consultor, suscepit.¹⁰⁸

Cardinalis Kollonitz metam sibi proposuit, omnes dissidentes Imperii cum Ecclesia Catholica unire, eiusque labor, uti historia probat, non sine effectu remansit. Etenim unionem romenorum in Transylvania unice eius diligentiae adscribere possumus. At, proh dolor, de Eparchia Mukačoviensi eandem habuit conceptionem et difficultates ibi existentes iisdem intendebat solvere mediis ac eius praedecessor Georgius Szelepcésnyi. Ipse nullo modo Porphyrium Kulčykyj ut Episcopum admittere voluit, sed, bene sciens eum futurum ad S. Unionis conservationem in Eparchia Mukačoviensi, saltem pro tempore vacationis Eparchiae, Vicarium utilem atque necessarium, usque

¹⁰⁵ In littera Joannis Sobieski ad Imperatorem ex anno 1686 legitur: «Quod Maiestas vestra ante triennium mediante commendatione nostra venerabili Porfirio Kulczyky OSBM episcopatum Munkaciensem ritus graeci uniti contulerit»; vide HODINKA A., *Okm.*, p. 264.

¹⁰⁶ Kulčykyj subscribebatur semper sicut «Officialis, Vicarius Generalis». Vide HODINKA A., *Okm.*, p. 275, 279.

¹⁰⁷ IBIDEM, p. 257, 258, 264, 265.

¹⁰⁸ NILLES N., *Symbolae*, p. LXXVII. CXI; HODINKA A., *Tört.*, p. 391-393, 402-403.

ad annum 1689, scilicet ad nominationem Episcopi Josephi de Camillis, vicariatui eius non contradixit, imo, ipsum, parvo redditu mensili subministrato, adiuvit.¹⁰⁹

Attamen neque hic Porphyrii Kulčyckyj vicariatus pacificus et tranquillus fuit. Anno 1687 duo novi praetendentes ad Eparchiam Mukačoviensem apparuerunt, nempe, Methodius Rakoveckyj et Raphael Angelo, qui vicariatui Porphyrii Kulčyckyj nocumentum attulerunt.

Primus horum praetendentium, seu Methodius Rakoveckyj, olim parochus non unitus in pago Vel. Rakovcy, post mortem uxoris suae, in monasterium Mukačoviense unitum ingressus, tempore insurrectionis Emerici Tököli Hegumenus huius monasterii factus est.¹¹⁰ Attamen semper dissidens et anticatholicus in spiritu remansit ita, ut mortuo Episcopo dissidente Joanicio Zejkan, anno 1686, ipse praetenderet ad episcopatum dissidentem in Ucraina Carpatica; etenim, anno 1687, in Haliciam ad oppidum Stryj profectus, a Dositeo, Metropolita dissidente Sočaviensi, in Episcopum consecratus est.¹¹¹ In Ucrainam Carpaticam deinde cum rediisset, videns Mukačoviense monasterium solummodo ut unitum se obtinere posse, Episcopi Agriensis in manibus professionem catholicae fidei emisit¹¹² et ut Episcopus Mukačoviensis totam Ucrainam Carpaticam, non solum dissidentem, sed unitam quoque gubernare coepit.

Raphael Angelus vero fuit filius parentum dissidentium ex Bielorussia, et ut monachus dissidens a Patriarcha Constantinopolitano Archiepiscopatum Galatensem obtinuit. Cum autem Magnus Turciae Vesirus praedictum Patriarcham deposuisset, novus Patriarcha eum hoc archiepiscopatu privavit.¹¹³ Rebus sic stantibus Raphaël Romam se contulit, ibique solitam fidei catholicae professionem coram Cardinali Cibo emissit.¹¹⁴ In Urbe nulla ei potuit procurari digna et competens provisio, ideo Summus Pontifex Innocentius XI, anno 1687, eum, ut Administratorem eparchialem, in Eparchiam Mukačoviensem misit.¹¹⁵

¹⁰⁹ HODINKA A., *Okm.*, p. 298. De Camillis scribens ad Leopoldum Kolonich de Porphyrio Kulčyckyj ita habet: «Onde si V. E. giudicasse di dar licenza che torni, con assegnarli li 12 florini al mese che prima gli dava, crederei, che sarebbe a me d'un grandiss. aiuto...».

¹¹⁰ *Schematismus Eparchiae Mukačoviensis ad a. 1876*, p. 22; HODINKA A., *Okm.*, p. 277. Benkovics in sua littera ad Kolonich loquitur de Methodio, «qui sub Tökölio tenebat cathedralm».

Etiam in funerali Joanicii Zejkan partem habuit cum titulo «Hegumenus Monasterii Mukačoviensis»; Cfr. PETRUŠEVYČ A., *Svod. let. a. 1600-1700*, p. 212.

¹¹¹ PETRUŠEVYČ A., *Svod. let. a. 1600-1700*, p. 212, 215; HODINKA A., *Okm.*, p. 276; PETROV A., *Staraja vera i unija*, vol. II., p. 27-30.

¹¹² HODINKA A., *Okm.*, p. 285.

¹¹³ APP, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 508, f. 297rv.

¹¹⁴ IBIDEM.

¹¹⁵ IBIDEM, vol. 558., f. 136.

Propter hos praetendentes, etiamsi eorum iura ad Eparchiam Mukačoviensem ab Imperatore Primateque nunquam agnita sunt, Kulčyckyj in iurisdictione sua exercenda magnas habebat difficultates. In primis Archiepiscopus Raphaël eum suae iurisdictioni subordinare voluit,¹¹⁶ deinde, cum hic Archiepiscopus a Cancellaria Imperiali ex Eparchia Mukačoviensi amotus esset, Methodius cum monacho quodam malitioso et improbo, ex Polonia proveniente, Petronio Kaminskyj, eum in carcerem coniecit.¹¹⁷

Quibus non obstantibus, P. Kulčyckyj usque ad suam expulsionem ex Ucraina Carpatica, in administratione Eparchiae Mukačoviensis pergebat.

ART. 7.

NOMINATIO EPISCOPI JOSEPHI J. DE CAMILLIS.

Amoto Raphaële Angelo, anno 1688, Cardinalis Kollonitz iam serio de Eparchiae Mukačoviensis provisione cogitare coepit, propterea ad Episcopum Varadiensem Augustinum Benkovich scripsit, ut ipsum de statu ac circumstantiis religionis hac in Eparchia certiores facere vellet quique, speciali modo, idoneum candidatum ad episcopatum ipsi proponeret. Ex responsione autem Augustini Benkovich ostensum est, eo tempore duos solos candidatos possibles in eparchia Mukačoviensi inveniri, nempe Joannem Lypnyckyj et Porphyrium Kulčyckyj.¹¹⁸ At Cardinalis Kollonitz hos candidatos, propter eorum originem et probabilem fidelitatem Metropolitae Kiovieni, admittere nullo modo voluit.¹¹⁹ Quapropter ad inquirendum sibi bene visum candidatum Romam perveniens, sacerdotem graecum Joannem Josephum De Camillis invenit. J. J. De Camillis natus in insula Chios, studiis in Collegio Graeco S. Athanasii peractis, a suo amico et condiscipulo in praedicto Collegio, Cypriano Zochovskyj, eo tempore Metropolita

¹¹⁶ Constat ex unico nunc existente documento subscripto a Raphaële, Archiepiscopo Galantensi, Administratore Mukačoviensi. P. Kulčyckyj subscrispsit nonnisi in secundo loco, Vicarius Generalis. Vide HODINKA A., *Okm.*, p. 275.

¹¹⁷ HODINKA A., *Okm.*, p. 278.

¹¹⁸ HODINKA A., *Okm.*, p. 277. In responsione Augustini Benkovich agitur nonnisi de Lypnyckyj, uti de candidato ad episcopatum Mukačoviensem, tamen Benkovich insimul cum sua responsione transtulit etiam petitionem Porphyrii Kulčyckyj pro eodem episcopatu.

¹¹⁹ Hoc elucet ex littera Episcopi De Camillis ad Cardinalem Kollonitz, quae invenitur in HODINKA A., *Okm.*, p. 297-299. Ibi legitur: «Porfirio Kulczycki quello che stava prima e veramente dalle sue lettere cognosco esser egli omo dotto, vero cattolico e zelante, quando l'V.E. non avesse altro contra di lui, che il furore polacco..»; Kulčyckyj autem polonus non erat, ideo hic agitur de dependentia ab Hierarchia ucraina Regni Poloniae.

Kioviensi, officium « procuratoris Romani » Ordinis S. Basilii Magni totiusque Ecclesiae Unitae obtinuit.¹²⁰ Huic sacerdoti Cardinalis Kollonitz episcopatum Mukačoviensem conferre statuit.¹²¹ Cum De Camillis propositionem hanc Cardinalis accepisset, Kollonitz Summum Pontificem adiit, petens ut non in Episcopum Mukačoviensem, sed solummodo in Vicarium Apostolicum eum nominare vellet.¹²²

Exaudita petitione Cardinalis Kollonitz, Alexander PP. VIII, die 5 Novembris 1689, J. Josephum De Camillis in Episcopum titularem Sebastenum nominavit¹²³ deputavitque « pro Graecis in dioecesi Munkacsiana, aliisque locis acquisitis in Hungaria commorantibus Vicarium Apostolicum cum iurisdictione, iuribus, et facultatibus necessariis, et opportunis ad Nostrum, et S. Sedis Apostolicae Beneplacitum Authoritate Apostolica... ».¹²⁴

J. Josephus De Camillis, nominatione in Vicarium Apostolicum obtenta, Vindobonam pervenit, ubi ab Imperatore iam ad « episcopatum Munkacsensem » nominatus est.¹²⁵ Tamen, hac in nominatione, quoad dependentiam tamquam « vicarius » submittebatur Episcopo latino Agriensi.¹²⁶

Ex his nominationibus patet, Cardinalem Kollonitz, cum etiam nominatio Imperatoris sub eius directione evenit,¹²⁷ haudquaquam permittere voluisse, ut J. Josephus De Camillis in verum « Episcopum ordinarium Mukačoviensem » nominaretur. Si autem nunc causa eius agendi modi quaeritur, oportet nos iterum ad controversiam revertamus, quae anno 1661-1662, illico post conversionem Principissae Sophiae Bathory, Metropolitam Kioviensem inter ac Primatem Hungariae, circa submissionem Episcoporum Mukačoviensium, orta est. Quae, licet per aliqua intervalla sat brevia, propter difficiles conditiones politicas, non habuit praestantiores effectus, tamen decursu 28 annorum nullo modo cessavit; e contra, tempore Cardinalis Kollonitz, importantissimam suam acquisivit periodum.

¹²⁰ GATTI C. - KOROLEVSKYJ C., *op. cit.*, p. 694; HODINKA A., *Okm.*, p. 284; EIUSDEM; TÖRT., p. 407; NILLES N., *Symbolae*, p. LIV, 855-856.

¹²¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 283-287.

¹²² IBIDEM, p. 289.

¹²³ WELYKYJ A., *Documenta Pontificum.*, vol. I, p. 657-658.

¹²⁴ IBIDEM, p. 658-659; HODINKA A., *Okm.*, p. 289-290.

¹²⁵ HODINKA A., *Okm.*, p. 296-297. « ...Johanni Baptistae De Camillis ep.po Sebast... ep.patum Munkacsensem Ruthenorum pro nunc legitimo possessore vacantem cum omnibus omnino iuribus... autoritate iuris patronatus nostri regi... duximus... ».

¹²⁶ IBIDEM; « ...ordinario ep.po moderno et futuris debitam reverentiam et obedientiam tamquam eorum respective vicarius praestare et ab illis dependentiam habere debeat et tenetur... ».

¹²⁷ Totam quaestionem Mukačoviensem Kollonitz in suo « Einrichtungswerk », ante nominationem, Imperatori proposuit. De submissione Episcopi ita scriperat: « ...solche subordination höchst nothwendig... in specie der Griechische zu Munkatsch qua suffraganeus dem Bischoffen zu Erlau als metropolitano... »; Vide HODINKA A., *Okm.*, p. 295.

Propterea etiam ratio princeps huius modi agendi Cardinalis haud dubie ponenda est in eius timore, ne novus Mukačoviensis Episcopus, ut Ordinarius huius Sedis, dependere diceretur a Metropolita Kiovensi.¹²⁸ Neque, alia ex parte, Cardinalis Kollonitz directam subordinationem Episcopi Mukačoviensis Primi Hungariae voluit, bene sciens, Metropolitam Kiovensem contra huiusmodi subordinationem semper invocare posse. Posito autem tali modo Episcopo Mukačoviensi in conditione Vicarii Agriensis Episcopi, quaeque possibilitas actionis iuridicæ ad dependentiam a Metropolita Kiovensi renovandam pœclusa est.

Praeter relationes ex officio habendas, Kollonitz etiam relationes personales Josephi De Camillis cum Metropolita Zochovskyj coactus est interdicere, secus nullatenus intelligi potest, qua de causa J. Josephus De Camillis cum suo amico benefactore Metropolita Cypriano Zochovskyj omnes relationes etiam amicales intermisit. Et ultimo, ut nihil et nemo auctoritatem Kiovensis Metropolitae meminisset, praedictus Cardinalis Porphyrium Kulčykyj ex territorio Eparchiae Mukačoviensis expulsi.¹²⁹

Itaque J. De Camillis solus relictus, sineque reali dependentia Agriensi, quam decursu temporis Kollonitz quasi omnino amovit, sub sola iurisdictione huius Cardinalis usque ad mortem (a. 1706) Eparchiam Mukačoviensem gubernavit. Quoad vitam internam autem predictæ Eparchiae et S. Unionis, nominatio huius novi Episcopi felicissima evasit. Absque omni praeiudicio affirmare possumus, quod De Camillis fuit unus clarissimorum simulque optime meritorum hominum, qui Eparchiae Mukačoviensi praefuissent. Tribus annis duodecim Synodos eparchiales convocavit, in quibus disciplinam ecclesiasticam, subordinationem Cleri Ecclesiae Romanae Catholicæ, dignitatem sanctitatemque vitae sacerdotalis strenue propugnavit, totamque Eparchiam critico ex statu elevavit.¹³⁰

¹²⁸ Quod tota haec subordinatio vicarialis Episcopi De Camillis iurisdictioni Agriensis Episcopi consideranda est solummodo ut actio contra Metropolitam Kiovensem, patet ex eo, quod Kollonitz de facto dependentiam Agriensem in vitam ecclesiasticam Eparchiae Mukačoviensis numquam introducebat, licet Episcopi pluries temptarent eius acquisitionem.

¹²⁹ HODINKA A., *Okr.*, p. 298.

¹³⁰ APF, *Scritt. rif. nei Congressi Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I, f. 117-118; HODINKA A., *Tört.*, p. 400-424; NILLES N., *Symbolae*, vol. II, p. 854-865; DULYŠKOVÝ Ľ., *op. cit.*, t. III, p. 1-33.

CAPUT SECUNDUM

ULTIMAE RELATIONES METROPOLIAE KIOVIENSIS AD EPARCHIAM MUKAČOVIENSEM

Tempore Episcopi J. Josephi De Camillis, et S. Congregatio de Propaganda Fide et Domus Imperialis Habsburgorum putabant Eparchiam Mukačoviensem iam modo perpetuo et definitivo Primati Hungariae submissam esse. Neque ipsi Metropoliae Kiovienses, videntes suarum petitionum supplicationumque insuccessum, de subiectione Episcoporum Mukačoviensium ultra curabant.

Non ita tamen res haec ab ultimo Principe Rakocziorum, nempe a Francisco II, considerabatur. Ipse, bene noscens populum Ucrainae Carpaticae eiusque sensus tam religiosos quam politicos versus ucrainos, habitantes trans Carpaticos Montes, Eparchiam Mukačoviensem iterum Metropolitae Kioviensis iurisdictioni submittere voluit Etiamsi eius actio, propter causas politicas atque personales ipsius Principis, sine ullo successu manxit, conamen tamen hoc eius promeruit, ut hoc in capite copiosius de eo tractemus.

ART. I.

ACTIO PRINCIPIS FRANCISCI II RAKOCZI.

Victoria exercituum turcarum, atque abdicatione ultimi Principis Transylvaniae, Michaëlis Apafi II, anno 1697, tota antiqua Hungaria in dominium venit Domus Habsburgorum. Frustra tamen populi huius Regni sperabant veram libertatem a Domo imperiali Austriaco obtenturi, nam ratio politica Habsburgiana, fundamentaliter absolutistica, Hungariam eiusque populos minime cognoscens, recte contendebat integrum hunc Regnum in coloniam privatam Imperii transformare. Propterea affectus hungarorum erga Domum imperialem, proveniens ex ipsa liberatione, progressu temporis in odium mutatus est. Odio hoc nationali ductus, iuvenis Franciscus Rakoczi II, Princeps Transilvaniae, filius Francisci Rakoczi I et Helenae Zrinyi, anno 1703 revolutionem rerum procurare cepit, arma contra Austriam movens, quatuor post annos Hungariam liberam a dominio Habsbur-

gorum proclamavit. Libertas autem haec per breve tantum duravit tempus, nam post primos successus exercitus Hungariae, annis 1703-1708, propter inopiam pecuniae et incapacitatem politicam Gubernii hungarici tota haec rerum revolutio a. 1711 victoria Imperii Austriaci et fuga vel exilio Principis Rakoczi finem habuit.¹

Insurrectio haec Francisci Rakoczi iunioris non solum pro hungaris, sed etiam in vita Eparchiae Mukačoviensis maximi fuit momenti, nam quasi omnes fideles huius Eparchiae unanimes, si excipias partes occidentales, hac in rerum revolutione partem habuerunt activam.

Ad tam activam participationem in rebus gestis Francisci II Rakoczi populum Ucrainae Carpaticae duo adducebant momenta, quae ipsius animum optime parabant ad praedictam luctam sustinendam: 1) Insurrectione Emerici Tököly conclusa, exercitus austriacus totam partem septentrionalis antiquae Hungariae occupavit. Quae occupatio militaris et politica, uti generaliter omnes huiusmodi occupationes, repressionibus, violentiis, damnis oeconomicis exagitavit populum.² 2) Ucraini carpatici, participantes in temptamine insurrectionali Francisci I Rakoczi, in longa revolutione Emerici Tököly ac in continuo doloso bello « Kuruczorum », innatum quasi contraxerunt odium contra Imperium Austriacum Domumque regnantem Habsburgorum, dum Principem Franciscum Rakoczi II, cuius ad dominium iam assueti erant, uti unicum Ducem habebant.³

Primi milites Principis Francisci Rakoczi erant sane ucraini, servi glebae adscripti ex Comitatu Beregensi, qui, cum hic Princeps anno 1703 Hungariam reversus esset, lachrymas laetitiae fuderant et statim eius exercitui nomina sua dederunt.⁴ Rakoczi autem dotibus suis personalibus suo-

¹ De historia revolutionis rerum Rakoczianae multa conscripta sunt opera, speciatim in lingua hungarica, quibus celeberrimum est: MÁRKI S., *II Rákóczi Ferencz*, Budapest 1907, vol. I-III. Non desunt descriptiones generales vel particulares huius revolutionis etiam in linguis occidentalibus, sicut in lingua gallica, germanica, italica etc. Tamen nobis magis interest de relatione huius revolutionis ad Ucrainam Carpaticam eiusque Ecclesiam, de qua optime TOMAŠÍVSKYJ S., in «*ZNTS*» anni 1908, tractavit.

² HOMAN B. - SZEKFU Gy., *Magyar történet.*, vol. V., p. 343-394. TOMAŠÍVSKYJ S., *Uhorsčyna i Poľšča na počatku XVIII v.*, in «*ZNTS*» Lviv 1908, t. LXXXVI., p. 31-32.

³ MÁRKI S., *II Rákóczi Ferencz*, Budapest 1907, vol. I, p. 479-481. Ipse Rakoczi de carpato-ucrainis uti de «gente fidelissima» loquebatur.

⁴ Princeps Franciscus ita suis in «Memoriis» scriperat: «Après que le bruit de mon arrivée se fut répandu dans le duché de Monkacz, à peine pourroit-on s'imaginer l'empressement et la joie qui attiroit le peuple de tous parts.. Me voyant de loin se mettoient à genoux en faisant le signe de la croix, à la manière des Russiens. Ils versoient abondamment des larmes de tendresse, qui excitoient pareillement les miennes.. Renvoyant leurs femmes et leur enfans, ils s'enrolloient dans cette milice et ne me quittoient plus; ils declaroient vouloir vivre et mourir avec moi». Vide apud TOMAŠÍVSKYJ S., *op. cit.*, p. 39/n2; Idem in traductione hungarica apud MÁRKI S., *op. cit.*, p. 255-256.

que modo agendi necnon actibus tolerantiae erga populum Ucrainae Carpaticae ac eius religionem non solum servos glebae adscriptos, sed parvos etiam Nobiles (quos hic populus eo tempore habebat) secum traxit. Homo tamen, qui apud Principem totam Ucrainam Carpaticam eiusque populum repraesentabat, quidam monachus erat ex Ordine S. Basillii Magni, nomine Petronius Kaminskyj, qui, licet vitae ac spiritualitatis sacerdotalis valde dubiae erat,⁵ plenam tamen obtinuit fiduciam Principis Rakoczi, cum quo toto tempore usque ad mortem suam in optimis relationibus vivebat. Princeps Rakoczi pluries eius exaudiebat consilia⁶ eumque Legatum mittebat ad Czarum Moskoviensem.⁷

Interea Episcopus J. Josephus De Camillis, cum iuramentum fidelitatis coram Principe Rakoczi deponere noluisset, invitus et ex voluntate ipsius Principis, Mukačoviense monasterium relinquere et ad civitatem Fragopolim (Prjašiv) transire debuit, ibique anno 1706 vita fuctus est.⁸ Tunc Rakoczi, die 28 februarii 1707, iure Domini arcis Mukačiv, Petrum Parte-

⁵ Petrus Kaminskyj, natus est in Ucraina Occidentali, de cuius vita adolescente paucas tamen habemus notitias. Anno 1666 notus iam est ut Baccalaureus Artium liberalium et Philosophiae Accademiae Cracoviensis (*Eiusdem; V oboroni Potjevoi Uniji*, Lviv 1929; Adnotationes V. Ščurat, editoris huius opuscoli, p. VI). Anno 1671 tamquam diaconus et religiosus OSBM ingressus est in Collegium Graecum S. Athanasii de Urbe. Sed post sex menses dimissus est (ARCH. COLL. GRAECI, vol. XIV, *Cat. Alumnorum*). Inde Croatianam, porro Ucrainam Carpaticam venit, ubi ad tempus paroeciam Užhorodensem unitam administravit (HODINKA A., *Okm.*, p. 268). Postea, secundum expositionem Episcopi Jacobi Suša, Kaminskyj «Mukaczovia ex Hungaria effugiens propter mirabilia scandala, Leopoliensi Schismatico adhaesit, post nostro (id est: Episcopo unito) Praemysliensi, ab eo invasor cuiusdam monasterii a superioribus captivatus, ad Metropolitanam transfugit» (APF, *Scritt. rif. Congreg. Particul.*, vol. 29, f. 109). Attamen iam anno 1684 Kaminskyj habuit difficultates cum Metropolita Zochovskyj, qui eum in monasterio Vilnensi claudi iussit. Hic autem, arrepto equo, inscio Metropolita aufugit (APF, *Scritt. rif. nei Congressi M.P.R.*, vol. 2, f. 201). Fugit item ad Episcopum dissidentem Leopoliensem, Josephum Šumlanskyj, qui Episcopus revera iam a quatuor annis catholicus occulutus fuit (PETRУŠEVЧ A., *Svod. let. 1600-1700*, p. 209). Ibi conscripsit Kaminskyj suum opus, iam supra citatum, «*V oboroni Potjevoi Uniji*», in quo nescitur an auctor se catholicum, vel disunitum praeberet. Deinde anno 1688 iterum Ucrainam Carpaticam venit, uti iam supra dictum est (Vide paginam 203). Ibi Episcopus De Camillis, expulso Episcopo disunito Methodio Rakoveckyj, P. Petronium Kaminskyj in Superiorum Mukačoviensis monasterii nominavit (APF, *Scritt. rif. nei Congr. Greci di C.D.S.T.U.*, vol. I, f. 117). Sed neque hic longo tempore remansit, nam anno 1703 cum Principe Rakoczi loquebatur ut Superior monasterii Haliciensis, prope pagum Skole (TOMАŠIVSKYJ S., *op. cit.*, p. 37; MÁRKI S., *op. cit.*, p. 253). Brevi post, Kaminskyj ad monasterium Mukačoviense reversus est, ibique, mortuo Episcopo J. Josepho De Camillis, nominationem episcopalem et officium Superioris huius monasterii obtinuit (HODINKA A., *Okm.*, p. 472).

⁶ ARCHIVUM RAKOCYANUM: THALY K., *H Rákóczi Ferencz levéltára*, Budapest 1875, vol. IV., p. 48.

⁷ In «*Memoriis*» Francisci II Rakoczy legitur: «...un bon vieillard nommé Petronius Kamensky, alors supérieur d'un monastère voisin de moines Russiens, qui m'avait autre fois porté, encore enfant, entre les bras. Les années suivantes, après du Czar de Moscovie, il obtint l'Evêché de Munkacz du Rite Russe...». En textus transcriptus a PETROV, *Staraja Vera i Unia*, vol. II., p. 29.

⁸ APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Gen.*, vol. 558, f. 148; HODINKA A., *Okm.*, pp. 424, 464-465.

nium Kaminskyj in Episcopum Mukačoviensem nominavit,⁹ eodemque tempore scripsit etiam ad Metropolitam Kioviensem, Leonem Zalenskyj, ut iterum Eparchiam Mukačoviensem in suam Metropoliam reincorporaret, qua de Metropolia dicta Eparchia « longas per temporum series penderat ».¹⁰ Hic « episcopatus », scripsit Rakoczi, « cum evidenti non solum iuris nostri patronatus derogamine, sed et dioecesanae istius Chioviensis autoritatis..... praeiudicio per archiepiscopatum Strigoniensem avulsus dioecesique eidem subiectus extitisset, cum iam victricibus per Dei Omnipotentis dexteram armis, cum totius huius patriae praerogativis in libertatem assertis et vindicatis, hunc quoque episcopatum (ad) primaevam institutionem et usum dioecesi Kijoviensi, postliminio reincorporandum merito censuerimus ».¹¹ Decisione autem sua Princeps Rakoczi, uti ex dictis patet, quaestionem dependentiae Eparchiae Mukačoviensis a Kioviensi Metropolia suo cum iure patronatus coniunxit, ita ut iurisdictio Metropolitae in praedicta Eparchia omnino ab exitu revolutionis rerum politicarum pendere deberet. Notandum enim est, eo tempore, secundum statum rerum militarem relationesque diplomaticas huius Principis,¹² Metropolitam Zalenskyj in victoriam revolutionis rerum hungaricarum quam maxime sperare potuisse. Tamen L. Zalenskyj, hac de re, qui unus noluit decidere, et praecipue propter nominationem indigni Candidati P. Petronii Kaminskyj, ad S. Congregationem de Propaganda Fide scripsit, opinionem Apostolicae Sedis de propositione Francisci Rakoczi petens.¹³

Sed S. Sedes Apostolica iam antea, scilicet die 7 Aprilis 1707, ne ullus Episcoporum disunitorum Sedem Mukačoviensem occuparet, Episcopum Peremysliensem Georgium Vynnyckyj in « Administratorem dioecesis Mukaciensis » nominaverat.¹⁴ Quam « administrationem », propter « votum » contrarium Francisci II Rakoczi, qui alium Episcopum Mukačoviensem praeter P. Petronium Kaminskyj agnoscere nolebat, Peremysliensis Episcopus nullumodo obtinere potuit.¹⁵ Itaque G. Vynnyckyj, ut saltem quo-